Quare Cometam qui prorsum antè cerebat, nō retrahet, sed magis quām antè impellet. Virtus enim Planetary non mutata, sed efficacior est redditā, cum retrorsum ferri videtur, iuxta Heliodori opinionē, magni nominis Astrologi. Sed frustra hēc tā multis apud te expono, qui ab Astronomis & Mathematicis persuasus iam es, nullas esse Planetary retrogradationes, sed apparere tantū. Etenim inter *Φανόμενα*, non inter ea, quæ verè extant, numeratur Planetary retrocessio.

In libro, quem mihi misisti, opinionem tuam probatam nō rectè credis. Aduersatur enim author tuæ sententiae omnino plurimum. In 2. & 3. argumento, quibus probat, comes non esse stellas, ita scribit: *Comete non apparent ullis fluctibus temporibus, & cum fulgent, motus habent dissimilimos.* Et mox: *Deinde nec regulari motu aut certo feruntur.* In 4. argu-
mento: *Et varietas ac dissimilitudo motus, non obscurè significat, materiam esse haliū in aere.* Non uno aliquo loco, non spacio certo oritur aut vehitur, sed aliās alibi inciduntur, & utriè agitantur, propemodum ut aliæ trajectiones. Hisce iam, si libet, adde: sed Planetæ habēt motus certos. Conclades inde, non semper motu Planetarum moueri.

Velim hīc obiter illud etiam notes, non posse ortum eorum prædicti, nisi fortasse casu aliquādo euentus & forte forte rūna respōdeat prædictioni. Si namq; nec loco nec tempore nec cœli spacio certo oriuntur, sed instar trajectionum nascuntur & propemodum agitantur: facile appetet, incertum esse eorum ortum, nullaq; præsciri eum arte posse.

Verum enim uero respōdebis hīc mihi fortasse, nihil adducta testimonia probare. Nā authorem diuersitatem fœ
dissimi-

diffimilitudinem motus Cometarum in diuersis considerare, iam nihil prohibere, quin motum nihilominus singuli alicuius Planetæ sequantur, cum etiam Planetæ diuersissimis moueantur motibus, quantumuis singuli suos habent peculiares & certos. Non difficile mihi foret ostendere, verba authoris ita esse intelligenda, vt ego intelligo, præsertim cum falsum sit Cometas irregulari motu cieri, si Planetæ alicuius motum imitentur, quos regulares esse constat. Cöparatione tantum dicuntur motus habere magnis minusq; regulares. Deinde fatetur idem author, material Cometarum nō semper à Planetis eleuari atq; attrahi, sicut nuper tibi ex Aristot. & Olympiodori obseruatione probauit. Si ab alia stella attrahitur, ab eadem etiam duci valde est probabile.

Sed cōcedam hoc loco, (quia de huius duntaxat authoris sententia concertatio est) te prædicta verba interpretari vt voles, cū apertissimis ipsius verbis alijs ostendere propositum queam. Nam cum ad i. argumentum Senecæ responderet, sic scribit: *Antecedens non est perpetuò verum. Sape enim prorsus irregulari motu vagantur extra Zodiacum. (Hoc est, non sequuntur signorum ordinem, nec alium quoq; ullum, vt ponebat in antecedente Seneca) deinde etiam cum vehuntur iuxta signorum ordinē, id fit prorsus per accidens. Raptur enim materia alicuius Planeta viribus, à quo inflammata est. Non hic apertè dicit, Cometarum motus interdum prorsus esse irregulares? Regulares autem tum fieri, cum à Planeta materia illa rapiatur? Ergo aliquando nō feruntur Planetarū motibus. Idem sensus docet, quod hic author dixit. Nullus autē sensilium melior est certiorq; iudex, quàm sensus. Idē Aristotelem atq; Olympiodorum censuisse, suprà indicaui. Certum est inerrantes stellas nō moueri Planetarū motibus. Quare ne Cometæ quidē, qui harū stellarū motibus scientur, Planetarū motus imitātur. Nō minus certū est, traectiones sive impressiōes igneas planetarū motus nō semper, jūrō raro admodū, sequi. Materiæ motū sequūtur magis quàm stellarum Porro Cometas ex eadem gigni materia, & eodem propè modo, vel hic tuus author confitetur.*

Sententia eadem est Aristotelis, qui non nisi materiae densitate, duratione & similibus qualitatibus differre arbitratuſ est Cometas & traiectiones. Nec dubitare videtur quia à traiectione Cometæ aliquando incendantur Cum enim materia in loco aliquo conglobata est, & pars tenuior instar radij cuiusdam longius extenditur, ignemq; concipit, ignis per tenuiorem materiae partem celerrimè discurrens, vbi in crassiorem deuenierit, s̄istitur.

Ex quibus liquet, non moueri eos semper aut necessariò motu Planetarum, quemadmodū neq; traiectiones. Hinc illud etiam intelligi poterit, cur modò huc, modò illuc inclinent moueanturq;. Sequitur enim materia instar ignis quæ iam in hanc, iam in illam partem exorrecta est, prout collecta in uno loco magis est, quam in alio. Sæpe à vento in unum aliquem locum cogitur. Certè ex motu traiectionis ventos spiraturos præuidemus ab illa parte, unde ipsos moueri conspeximus. Huc etiam facit loci consideratio, ex quo continuè halitus isti ascendunt. Confirmat hæc omnia, quod Philoponus scribit, Ammonium Cometam vidisse, cuius una pars magis quam aliæ splendesceret. Pars una extinguebatur, dum alia quæpiam magis accendebarunt, sicut in facibus quibusdam cōtingere aliquando solet.

Cæterum motu primi mobilis circumducuntur Cometæ, sed plurimum ~~υπολείπεται~~, vt & aer, in quo est, propter materiae ineptitudinem. Quod si casu propter nuper commemoratas & alias similes caussas prope Zodiacum materia constiterit, & deinde à motu primi mobilis magis magisq; relinquitur, mirum non est, quod instar stellæ cerro videatur motu per Zodiacum ferri. Motum Planetarum tunc solum sequuntur, cum ab aliquo ex ipsis materia est attracta, vt comæ ei fecisse videatur. Vnde patescit, non esse verum quod Astrologi nugantur, à certa solum constellatione materia pro Cometa attrahi de qua re alibi firmiora diximus. Et vt verum esset, falsum nihilominus foret, præuideri eorū ortum posse. Nam qui in actione qualibet vel agens solum, vel patiens solum considerat, necessariò plurimq; fallitur. Sed nec philosophi aut prudentis intelligunt;

tisq; hominis est, ex agētis natura velle de effectibus, ignota passi natura & aptitudine, cōiectare. Cæterū de istis hoc loco differere non fuit propositum. Quare finem factam, præsertim cum mihi persuadeam, me, quod probare debebam, validissimè probasse, Cometas non semper motu Planetarū moueri. Iam quod præterea ex me scire deferas, quomodo Cometas negē principum mortes significare, & pestem mortalibus adferre, breuiter quidem, sed apertè tamen edifferam. Cometas significare aerem, quo tempore ipsi apparent, halitibus refertum esse, concedi ab omnibus scio. Quanto maiores sunt, longioreq; tempore apparēt, tanto maiorem in aëre halituum copiam collectā esse necessariū prorsus est. Etenim ex tali materia ipsi constantimò nil sunt aliud, quām exhalatio conglobata & incensa. Quare necesse est, si magni sint, magnā etiam exhalationum copiam de terra ascendisse.

Quòd si longo tempore ardeant, præterquā quòd crassiorē indicant esse materiam densioremq; necesse est, ut infernè continuè alimentum accedat, quo foueantur. Nec cogitari quidem aut fangi potest, quomodo vapor siue exhalatio tot diebus & septimanis, interdum etiam mēsibus ignem sustineat, si non recens materia semper succedat. Quām celeriter materiā talem, præsertim tenuiorem ignis deuoret ac absumat, cū alia meteora ignita, tum stellæ cadentes nominatae perspicuè demonstrāt, quemadmodum fulgura quoq; Celerrimè namq; ignis per eam discurrit. illo ferè modo, quo per puluerem illum tormentarium discurrit. Dubium non est, Cometæ materiam densiorem, crassiorem, magisq; lentam esse, quām aliorum ignitorum meteororum, quæ celeriter postquam orta sunt, iterum disparent ac dissipantur. At quantumcunq; lentam, crassam, densam imagineris, igni tanto tempore nunquam resistet, nisi continuè renouetur. Etenim ne densissima quidem ligna vim actionemq; ignis tam diu sufferat siue perferant. Quæ idcirco commemoro, vt recte me posuisse liqueat, argumentum ipsos esse referti aëris crassis lentisq; vaporibus. Certum illud etiam est, ignem in ea materia accēsum,

ad se non ex vicina tantum, sed etiam remotoe aeris parte exhalationes omnis generis attrahere, quantum omnino attrahere potest. Quod non de illis tantum intelligi debet, quæ infernè ascendunt, sed etiam de illis, quæ per aerem antea sparsæ fuerant.

His ita positis, quæ negari à nemine possunt, alterum ex duobus consequatur oportet, nempe, ut vel consumi hanc materiae maximam partem contingat, vel in aere relinquatur. Non de illa tantum halituum parte, quæ accessa est loquor (hac enim consumi aut semper, aut ferè semper, nemo, puto, ambigit) sed de omnibus per aerem vicinum dispersis, de quæ terra eleuatis. Ab his si aer repurgatus fuerit, necesse est, ut qui reliqui sunt, rariores, tenuiores, aridioresque, effecti sint, ac lentorem maxima ex parte exuerint. Vnde necessum est, ventos & siccitatem aeris consequi, id quod plerunque euenire tum nos videmus, tum antiqui obseruarunt. Aristoteli eiusdemque interpres hic consulas monco, qui hanc rem, ut cætera propemodum omnia, pulcherrimè accuratissimeque explanant.

Si vero certa occasione eueniat, ut aer non expurgetur ab halitibus crassis ac lenti, & sequens aeris constitutio collidem vel non dispulerit, vel etiam auxerit: facilè putrescent, præsertim si vel venti humidi & pluviæ accedant, vel multi de terra vapores certa de caussa eleuentur. Non enim omnibus temporibus aut supra aut infra terram æqualis vaporum exhalationumque copia suscitatur: id quod neminem negaturum confido. Nec ego sum, qui primus id dico. Dixit ante me Aristoteles sape, & longa admodum oratione in Meteororum exposuit. Præterea non sunt vnius semper naturæ vapores, qui tolluntur de terra in aere. Ex quo fit, ut nunc ventosus, nunc pluvius, nunc aliter affectus sit annus. Siquid igitur non expurgetur ab expirationibus aer, & alia eiusdem generis præterea accedit, pestis generari non est mirum.

An vero post extinctionem Cometæ, in aere exhalationum magna vis remanserit, ex alijs est quam ex Cometa conjectandum. Quanquam non negem, ex magnitudine ipsius, ex duratione, ex augmento, ex decreimento, ex motu & in clinâ.

clinatione, deniq; ex ipsius extinctione cōiecturas nō omnino leues sumi posse. Hoc tamē certū est, raro ita euenire, vt nō post Cometā purior sit aer multo quām antē fuerit.

Neq; ego Cometam adferre pestem inter concertandū dixi, sed fieri posse, vt aliquando ipsius extinctionem pestis consequatur, affirmavi. Huius pestis nō Cometa caussa fuerit, sed illa, quae Cometam generauit. Hāc enim pestem generasse rectius veriusq; dixeris, quām Cometam. Hic enim aliud nihil est, quām accēnsus vapor, qui ab igne plerunq; consumitur. Et qui non absurmitur, ita saltem attenuatur & difficitur, vt altius ascendat, & in suprema aeris regione totus pereat. Quę autē causa hunc vaporem extulit, & in aere conglobauit, eadem etiam pesti materiam suppeditat, si nō maxima ex parte consumatur.

Si ante extinguatur, quām halituum maximam partem dissoluerit, quacunq; tandem ratione accidisse intelligatur, non dicetur propriè caussa esse, tametsi per accidens caussa dici queat. Quomodo enim aliquid effecet, cum est extinctus? Quę caussa cum extinxit, ea propius accedit, vt pestis caussa existimetur, tametsi hic quoq; per accidēs id sequatur. Sed hac de re nimis multa.

Frequētius accidit, vt post Cometā aer nō tā multis vaporibus repletus existat, sed q; humidiores fuerāt, pluuijsq; generādis apti, exiccētur, & flatuū ventorūq; apta materia fiat, siccitatēq; pariāt. Superiore anno 1556. qualis quātusq; per hyemē Cometa apparuerit, vidisti. Quāta siccitas eū secuta sit, præclarè omnes meminimus. Is quē p̄ximè aliquot noctibus diligēter contemplatus nobiscū es, citò extinctus est, & non magnus fuit. Nihilominus calor eū solito maior est, quę iam tertium ferē perdurat mensem.

Prioris generis cometæ, vix rectē ab aliquo dicātur credanturue occidere Principes. Etsi nāq; pestis eos sequatur, eo modo quo diximus, plures tamē ex vulgo pereūt, quām ex nobilibus & opulentis, nisi omnino ſea ſit latiffimeq; regnet. Ditiones enim aut remedij opportunis arcent, aut loco idoneo ſibi cauent, infecta loca deferentes.

De posterioribus quid dicam nō habeo. Neq; vñqua, potestea quām has res vtcūq; intelligere cœpi, credidi Cometas aut signū aut caussā mortis Principū esse. Nā quomodo fint, ne Astrologi quidē exponere poterūt. Sed nō ideo non esse eos aut signa aut caussas dico, quia quomodo aut alterutrum aut vtrūq; sint nō video: sed quia multi apparēt, cū nullus Princeps moritur: & multi occumbūt Principes, cū nullus illis prælucet Cometa. Quæ sit materia Cometarū, si perpēdere volemus, quomodo generētur, quæ forma, facile apparebit, tam nō esse eos aut signa aut caussas interitus Principum, quām nō sunt alterutrū cæteræ omnes træctiones. Vt vno me verbo expediā, & rationi & evidentiæ siue experiētiæ non cōsentire certò scio. Multo plures summi Priacipes & Monarchæ moriuntur sine præcedēre Cometa, quām cū Cometiſ. Sepenumero insignes apparuerūt Cometæ, post quos longo tēpore nullus Princeps moriuit fuit. Si quādo accidit, satis appetit casu ita cōtigifē, vt tum aliquis obiret mortem, cum Cometa nuper apparuerit.

Videtur hęc opinio inde nata esse, qđ inter aéreos ignes ita penè excellit Cometa, vt inter mortales hic Principes illustriores sunt, magisq; celebres. Sed quām vanè hoc ad hanc rem aptetur, nemini non videre licet.

Nō nescio interim, qđ Aristotelis aliqui expositores hīc cōmenti fint. Cum ex Aristotele didicissent, Ventorū & sic citatis indicia & caussas modo exposito ipsos esse, sic ratiocinati sunt quidam: Constitutione sicca & calida aeris ledī corpora necesse est, præsertim verò imbecilliora & deliciora. Talia ferè sunt Principum, quippe qui nec laboribus, nec perferēdæ aeris iniuriæ satis assuefacti sunt, & præterea delicate viuunt, in ocio degunt, corpus vitiosis humoribus replet. Quare promptius ab aeris intemperie tales lādūntur, atq; vitam cum morte frequenter commutant.

Quod si hoc modo & caussæ & signa perhibeantur esse interitus Principum, nō repugno, modò longissimè petita ista cogites. Evidem per accidēs omnino & signa & caußæ erunt mortis Principum. Nā si multos alios Principum more viuere contingat, necesse est, vt non minus his, qualibet Prin-

principibus exitium minitentur & creent. Quod illi ipsi huius authores sententiæ concedunt : quare non magis principibus, quām alijs ominosi sunt hoc pacto Cometæ. Si probare hanc sententiam potes, facile patior. At hac ratione omnis, à quacunq; caussa orta sit, aëris calida siccâq; intempories, non minus quām Cometæ, exitiosa principi- bus dicenda erit.

Quod de Porphyrij sententia in præsenti causa legimus, nihil aliud probat, quām incerta esse omnia, quæ Astrolo- gi vaticinati sunt de Cometarum effectiōnibus. Nō enim non volunt hinc etiam suæ vanitati cōmendationem au- cupari, quamuis ad Astrologiam hæc res non propriè per- tineat. Est enim Cometa non in coelo, sed in aëre. Sic ergo Porphyrius: *Si ad Austrum deferantur, pluuias dabunt. Si ad Boreales cœli plagas tendant, siccitates denotant. Si ad occa- sum precipitentur, egregiam anni constitutionem futuram si- gnificant. Sin ad ortum vergant, pestes noxijs, alios morbos, quibus nequicquam manum Medicam admoueras, pranun- ciant.* Hæc Porphyrij, si iuxta modum suprà à nobis expo- situm accipientur, non carebunt ratione. Sin aliter inter- preteris, satis constat, rationi ea non consentire, nec euen- tus semper respondere. Certè videtur ita intellexisse, vt iam demonstrauim. Ad Austrum inclinantes indicium fa- ciunt plurimarum exhalationum. Sed de his suprà satis.

Hactenus perspicuè, vt arbitror, & meam sententiam veram esse ostendi de motu Cometarum, & quomodo Principum interitus ac pestis vel signa vel caussæ dici pos- se videantur, exposui. Obiter etiam naturam, generatio- nem, caussam motus ipsorum iuxta signorum ordinem, si aliquando ita moueantur, declarauim. Omnia vero satis, pu- to, copiole, breuius tamen quām res poscere videretur tra- stauim, propterea quòd negotijs impeditus aliter non pos- sem. Festinationi igitur nostræ ignosces, spero, cum quod desiderabis addi semper à no- bis queat. Vale feliciss. Ex
nostro Musco.
Anno 18.

THOMÆ ERASTI
EPISTOLA XLII.
Thomas Erastus D. I. C. Medico, &
Mathematico S. D.

Vobis in fine literarum tuarū à me petis, ne regre-
ferā te hac in re à me dissentire, vir ornatissime,
& omni mihi officiorū genere colendissime, an-
teā quā peteres impetrasti. Debēt enim libera ei-
e hominum iudicia, nō ex alieno arbitrio pendere. Quare
nō modò nō grauiter fero, sed vchemēter etiā iudicū in-
geniūq; probō, q; nō temerè à tua sentētia recedēs, in alie-
nam pedibus discedas. Sapientissimè namq; Galenus mo-
nuit, ne temerè cuiuis assentiremūr, sed rationum monita
ta prius diligenter ponderemus. Ego ex te vchemēter di-
scere cupio, qua in re potissimum errasse censerī possim.
Vbi docueris, instar Doctoris & praeceptoris merito te co-
lam, gratiasq; publicè priuatimq; agam vti debebo. Quod
ad illa quinq; capita attinet, quæ in me reprehendis, culpa
me omni uacare arbitror.

Nam quod ad primū attinet, nihil vercor affirmare, me
doctorū hominū de siderib. observationes veras, & ratione
nitētes nō contēnere, sed omnino magni facere. Non hoc
quero, quomodo sidera suos effectus producant, sed illud
inqro, an ratione aliqua probari possit, à siderib. talia effici.
Alia quæstio est, cum, quomodo Rhabarbarum bilem pur-
get, inquiritur, & cum, an probari possit bile à Rhabarbaro
eduici, quarētur. Certè nemo facile dicenti, Rhabarbarum
bile expurgare, credet, nisi vel ratione vel experientia ve-
rum esse doceri posse cognorit.

Hoc scire velimus, an ratione vel experientia probari
queat, illos effectus, de quibus vaticinantur Astrologi, à si-
derib. veluti à caussis per se, & nō accidens proficiunt. Quod
si experientia id ostendi posset, credere nos vtiq; oportet
in sideribus potestatem inesse, qua hæc perficerent. Si ve-
rò nec ratione nec experientia demonstrari possit, nemo
certè doctus credet, talia à sideribus effici, praesertim cum
veræ & proximæ caussæ notæ sunt. Si quis recte confutet
rationē,

rationes, quas attuli paucas ad probandum, Astrologos nō posse experientia probare, quod tales effectus à sideribus efficiantur, fortasse credam aliquid huic vestræ experiētię. Non sequitur, Astrologi prædicunt interdum aliqd, q̄ ita ferè fluens: ergo Astrologia vera simul & ars est. Non enim illa est tam inepta diuinādi ratio, quā nō artē esse, & quidem veram sis probatur, si hæc ratio valeat.

Non satis est, vt aliquid, quod Astrologus euenturum prædicterit, acciderit, sed à siderum tali positu effectum sufficere probare oportet. Plurima eorum ita euenerunt, vt Aruspices euentura dixerunt: at probari non poterit, aues ista naturaliter significasse. Plurima hodie, cuius rei testis esse certissimus possum, Geomantes prædiuinant ex punctis suis, vt ipsi quidē opinantur, quę sic eueniunt ferè postea: at hinc non dices cōsequi, vt vel ars sit dicenda Geomātia, vel vera existimanda. Rhabarbarum probare facile possumus tumuis caussam huius effectus ignorent. Docet namque experientia ita rem habere, quæcumque tandem eius rei causa ponatur. Ergo non nego experientiam, sed hoc negotio, experientia ostendi probariq; posse, tales effectus à sideribus, vt per se caussa, effici.

Alterum caput accusationis est, me perpetuò ridere eruditas doctorum hominum de his rebus coniecturas. Puto te intelligere, me de Astrologicis, non alijs ullis obseruaitionibus loqui, in quibus nihil eruditii reperiri posse existimo. Quare non eruditas, sed Astrologicas, hoc est, vanas & frivolas coniecturas despicio.

Tertio illud tibi displicet, quod non videam, quam siderium effectuum notitia pulchritudinem habeat in natura. Ego non solum, quam pulchritudinem habeat mediocriter video, sed etiā quām sit necessaria omnibus rebus eorum virtus, præclarè intelligo. Illos autem effectus, de quibus Astrologi diuinant, à sideribus non nisi per accidens euenire certissimum est. Quare non est, vt eos valde admirer, tanquam arte præcognosci in sideribus possim.

Quarto loco damnas, quod putem nullam esse homini cum cœlo cognitionem, & non esse in temperamentorū varietate interdum ad cœlestes caussas respiciendum. Prior nemo ex me ynquam audiuit. Sol & homo, inquit Magister Aristoteles, generat hominem. Non vbiq; ego & doceo & expono, cœlos esse generales horum inferiorū caussas? Quomodo verò in uarietate temperamentorum ad cœlestes caussas me respicere velis, non intelligo. Non enim magis temperamenta per se efficiunt sidera, quā quid vis aliud, & quām nos ipsos. Sidera cum homine generant hominem, nō absq; eo. Et cum ita temperatis hominibus, ita nō aliter temperatos generant, cum aliter temperatis, aliter etiam temperatos gignūt. Si ergo hæc ita intelligi nihil repugno, sed tecum sentio. Si vero vt Astrologi accipiunt, tu quoq; intelligas, optima ratione dico non tantū non utilem esse Medico eam considerationem: sed etiam perniciosem, idq; ex omnium doctorum Medicorum sententia assenserio.

Quod postremò in mē vituperas, id quoque nec dixi, nec credidi vñquam, scilicet omnium naturalium actionū rationes methodo ex corporū temperaturis desum posse. Scio permultas esse occultas rerum vires, quæ ex crasi nō propriè pendent, tametsi absq; certa crasi esse nequeunt. Scio formas rerum suas in subiectis rebus exercere operationes, quas nemo temperaturæ effectus existimaret. Astrologos rideo, & meritò quidem, qui cum in veras & proximas causas referre tales rectè possunt, in generalissimas & remotissimas caussas, siderum videlicet mistiones, deducunt. Qui in philosophia mediocriter versatus est, non ignorat quamlibet stellarum figuram, quomodo cunq; sele mutuo intueri dicantur, facultate vniuersali hæc nostrata permuttere, ita nimirum, vt singula perpeti apta sunt. Nec refert, quod non omnium eadem esse vis & potentia existimatur.

Non igitur negamus magnam esse cœli vim in hæc inferiora. Nec illud etiam imus inficias, si ita velint Astrologi, cœlestium vires differre, non tantum vt Solis & Lunæ, men

men differunt, sed alia etiam ratione. Quanquam si accusare & ex Aristotelis sententia loqui velimus, non nisi majoris minorisq; discriminem statuemus. Sed ex omnibus istis confici pernegamus, coelestia particulares & propinquas horum, quae hic fiunt, & quorum prænotionem profitetur Astrologi, caussas existere. Non enim hæc efficiunt coelestia, sed secundæ, propriæ, proximæ, & per se caussæ, omnia talia generant & producunt, actu à coelestibus recepto, ut in libello exposui, quorum à te iam refutationem excepto.

Non tibi concedo Astrologiam à doctis partim bonam, partim verò malam iudicari. Totam enim, quanta quanta est, friuolam existimant, ac rationi, sensibus, philosophiæ, pierati, aduersari maximè affirmant. Nunquam probabis ideo ipsam à D. Basilio & Augustino repudiatā & damnatā esse, quia pars ipsius aliqua tantum sacrarum literarū auctoritatem imminuat. Totam totam, in quam, friuolam, vanam, falsam, impiam, asseuerarunt, quatenus de contingentibus futuris diuinat. Hactenus enim iudicia & diuinatrix est. Quod in ea præterea quiddam inesse aiunt, non ad hanc, sed Astronomiam pertinet.

Anium naturam, motum, & huius caussam considerat Philosophus naturalis. At quid futurum sit, si in hac vel alia cœli regione volet vel consideat, prædicere ad Augusti superstitionem pertinet. Valde miror, quomodo nō sis veritus hoc de Basilio & Augustino affirmare. De Basilio legere potes, quæ in Genesim scripsit. Augustinus theologie studiosum ne Astronomiam quidem, (quam tamen vtilem concedit, ad loca quædam scripturæ intelligenda,) perdiscere permittit, hac de causa duntaxat, quod Astrologiæ finitima est. Quomodo igitur partem Astrologiæ bonam seu veram concedat?

Non hi solum, sed alij omnes antiqui Theologi pariter & philosophi, eandem vituperarunt & cōdemnarunt, Hieronymus, Ambrosius, Athanasius, Origenes, Eusebius, Martyr Cyprianus, Chrysostomus, Lactantius, Gregorius, Seuerianus, Nemesius. Similiter philosophi Gentilium, quicūq;

alicuius nominis & authoritatis fuerunt, ipsam deriserunt
& repudiarunt.

Iure consulti quoq; Christiani nō partem aliquā huius
vanitatis, sed totam prohibuerunt. Constantinus capitis
pœna afficit Mathematicum, hoc est, Astrologum cōsulē
tem. Non addit is exceptionem hanc, si de talibus reb. cō-
sulat, quæ sacrarum literarum authoritatem imminuant:
sed absolute occidi iubet omnes, qui Mathematicos de fu-
turis rebus consuluerint. In lege. 2. dicit Imperator, artem
Geometriæ interesse Reipub. vt discatur, Mathematicam
autem (ita tunc vocabant Astrologiam) damnablem esse
& omnino interdictam. Eodem ferè loco, ita argumenta-
tur Imperator, siue lex.

Omnis diuinatio punienda est gladio.

Astrologia est diuinandi species.

Astrologia igitur capitali supplicio prohibenda est.
Execrari te dicis, quæ sacre scripturæ authoritatē minu-
unt, q̄ meritò probo. Si ergo quæ huius authoritatē quo-
cūq; modo eleuāt ac diminuūt, verè detestaris, totā te diu-
naticē Astrologiā detestari oportet. An tu credere potes,
oēs Theologos veteres, quos & doctissimos & summos fu-
isse Philosophos constat, tanto consensu Astrologiam dā-
naturos fuisse, si non perspexissent, ipsam pietati & sacratū
literarum veritati maximè aduersari?

Libet hīc argumētum Pici obiter adducere. Argumētū
est extra caußam, & ad hominē, scilicet Astrologos, hoc est,
leue qdē, quod tamē eos perurgeat. Cum ostēdimus Theo-
logos (taceo iam Philosophos & Imperatores) vniuersam
Astrologiā, excipere Astrologi solent, vt tū quoq; hīc facis,
abusum duntaxat siue partē ipsos dānare, nō totā Astrolo-
giā. Rationē esse putatis, quia quedā in ea viderint nō sati-
piè, sapienter & rectē fecerunt Theologi, quod propter ab-
usum siue partem Astrologiæ, totam damnarunt, aut non
rectē fecerunt. Posterius hoc dici nequit. Non enim errasse
vniuersos vñā cum præclarissimis Philosophis et pijs Im-
peratorib. rectē credi potest. Nō infīcior oēs errasse in mod-
is,

tis: at oēs errasse in ea re, in qua cōsenserunt, hoc est quod pernogo. Nā si aliqua in re vna ipsorum aliquis errauit, alij errorē correxerunt ac indicarūt. Vbi inter se cōsentīt, nō facile ipsos errasse demōstraueris. At hac in re cōsentīunt omnino. Malē igitur putaueris eos hīc aberrasse. Rectē ergo & piē fecerunt. Cur igitur nō & vos eā abijcitis, & rectē factū sānctissimorū hominum imitamini? Nullā illi honestā arte spreuerunt. At Astrologiam modis omnib. lacera- runt. Quōd si tot ac tanti viri Astrologiā ideo vituperarūt, ac vt disceretur vetuerunt, quia aliquid solū in se haberet vitij, vt tu ais, vel quia multi ea perperam vterentur, vt alij quidā affirmāt: quid existimaturos fuisse cogitas, si totā vanā cognouissent? Ac re vera vanā illi totā esse peruidērunt, ideoq; execrati eam sunt. Hæc respondere ad tuam accusationem volui, expectans interim quomodo argumētis sis confutaturus, quæ te refutare posse aiebas. Vale feli- citer. 16. Ianuarij. Anno 59.

A.D. E V N D E M.

Epistola XV.

 Vo tantū te attingere velle, ut colendissime, ex illis, quę in meis literis cōtinentur, scribis. Primū est, quōd scripti, cōlum vniuersalē caussam esse effectuum, de quibus Astrologi vaticinantur. Alterum, quōd per experientiā cognosci posse negauit, an effectus eiusmodi à sideribus producti effecti q; sint. Hæc duo leuiter te attingere uelle scribis. Maluissem te grauitate tractasse. Deinde vehementer cupiebas, vt argumenta editi libelli confutasses, sicut nō esse tibi difficultē affirmabas. Neq; te excusat, quōd iam nō omnia te perlustrasse dicis. Illorum nāq; refutationē tantū ex te discere desiderabam, quæ perlegisses, & refellere posse videri volebas. Sed quia aliter tibi visum est, libet hæc ipsa ordine expendere, quæ pro Astrologia adduxisti.

Principio rectē colligis, me in ea opinione esse, ut putē, astra cōcurrere ad generationē & effectiōnem omnium, quæ hīc fiunt à Natura. Rectē illud etiam me responde, re afferis, vt generales caussas dūntaxat concurrere, at

effectus nequaquam distinguere. Non recte autem illud addis, Sauonarolam hac responsione prognostarū de morte sua sententiam eludere voluisse. Nam suum hunc librū anno 1497. conscripsit, quo tempore neminem illi morte prædictissimè legi. Evidem hostis ipsius Bellantius, quicquid vel à se vel ab alijs prædictum cognovit, quod de illo quovis modo intelligi exponiq; posse iudicaretur, commorat, sed tale nihil recitat. Narrat Episcopum quæ ante aliquot ex magna Saturni & Iouis cōiunctione, quæ ante aliquot annos apparuerat, de aduentu falsi prophetæ in genere ramen, prædiuiniasc. Hanc Episcopi hariolationem inquisimè pariter ac imperitiissimè in Sauonarolam detorquet. Refert idem se quinq; ante ipsius obitum mensibus inspecta ipsius genitura, prædixisse, ipsum ad hæresim propensum, vitamq; laqueo finiturum esse. At cōbus tus est anno 1499. Ante ergo ediderat suum libellum, quām Bellantius de ipsius morte vaticinatus fuisset. Sed quid hic dixit Sauonarola, quod non ante eum Picus recte verissimeq; dixisset? Num & hunc ideo dixisse dices, vt prognostas eludet? Mirari magis debemus, quòd præuidere propriā calamitatem non potuit Bellantius, tantus scilicet vates, & tam oculatus in cognoscenda aliena Astrologus.

Sed præstiterit videre quām docta fuerit Bellantij hariolatio. Multo iam tempore publicè priuatimq; docuerat Florentiæ Sauonarola.

Communionem sub vtraque specie percipiendam.
Indulgentias esse Paparum aucupia.

Primum Papæ non esse iuris Diuini.

Claves non vni Petro, sed toti Ecclesiæ traditas.

Papam suas traditiones pluris facere, quām Christi meritum, atque Antichristum esse.

Excommunicationes Pontificias non metuendas esse, & huius generis alia plurima. An erat Bellantio hæc audenti (exulabat enim tunc Florentiæ) difficilè prædicere, quòd ad hæresim inclinaret, occidensq; à Pontifice esset? Qui illis temporibus talia docebat, pro hæretico omnibus habebatur. Rustici inter Papicolas nunc etiam tantum

tantum habent ingenij, eruditionis, Astrologiae.

Iam alterum consideremus, vt Astrologorum ineptias proprius videas. Occidendum prædixit. Cur quæso? Quia hæreticus erat, respondebit. Cur hæreticus, rogo, erat? Quia Papam vocauit Antichristum, & cætera illa, quæ suprà connumeravi docuit. Omnes igitur nos hæretici cōburendiq; Astrologorū iudicio sumus. Vehementer velim scire, quantum stellæ fallos faciat prophetas. Bellantius intemperatus stellas fures, homicidas efficere ait, corruptendo spiritus, humores, & elemēta natorum. Tale quid ergo efficiens, fallos prophetas generabunt. Non enim animum per se afficeremutareq; , ex omnium etiā Astrologorum sententia, stellæ possunt. Sed fruola est, à ratione & philosophia alienissima ista imaginatio.

Inpiam esse vident omnes, qui nō prorsus nihil vident. Quomodo enim pulcherrima Dei opera, à sui creatoris iussum nusquam discedentia (carent enim ratione & voluntate, qua resistere Dei præcepto queant) impellere ad scelerata, immò ad hæresim sine impietate credemus? Deum certè authorem huius rei faciunt, quicunq; stellis hanc potestatem fultè tribuunt. Nihil enim cū agant aliud, quām quod agere à Deo, cuius voluntati repugnare non possunt, iussæ sunt, & homicidas, adulteros, fures generent, patet ipsas ita à Deo iussas fuisse. Porrò qui alius mandata exequitur, per le & ex sua natura ac sentētia nihil agit, non nisi instrumentum est effectoris. Sicut igitur non calamus, sed homo calamum ducēs, scripturæ author effectoř; rectè dicitur cogitaturq; : ita necesse est, vt Astrologi confiteantur, Deū esse scelerum authorem & effectorem. Vel ex uno isto perspicitur dogmatis impietas.

Sed Astrologorum etiam nostri saceruli præceptionibus idem repugnat. Sauonarolam intemperatæ stellæ falsum prophetā reddiderunt, corruptis videlicet spiritibus & humoribus ipsius, vnde occidendū ipsum præuiderūt Astrologi. At fuit vir sanctus & bonus Propheta factus, talisq; ad finem usq; permansit, ac propter veritatis doctrinam, non propter vllum scelus, tandem occisus est. Ergo intemperatæ

stellæ dū corruperūt spiritus Sauonarole, vt falsū prophetā
crearēt, verū ipsum Prophetā, sanctū, & religiosum hominē
effecerūt. Intēpatæ igitur stelle nōnunquā corrūpendo spi-
ritus, humores, & elementa natorū, per se reddūt homines
sanctos. An potest aliqd magis falsum ineptūq; excogitari?

Bellātius alibi negat, cœlū indicare posse, quis religiosus
aut irreligiosus futurus sit, hīc nefariè afferit. Sed & Carda-
nus hoc pacto quæda scripsit, quę valde eraſa cupiūt nostri
Astrologi. Mirū certè est, eos tāto veritatis odio flagrare, vt
quiduis admittat̄ potius, quām vanitatē suā p̄fiteantur. Tu
quoq; pturbat̄ & iracūdē hēc scripsisse videris, cū Sauona-
rolā exustū appellas Monachū. Quod gloriæ ducūt oēs bo-
ni, id tu acerbē tanquā malū carpis. Multo meliore possem
ego iure, si qd ad rē faceret patrono vestro Bellātio ingula-
to insultare. Ille nāq; ppter Christū cōbusitus est: hic ppter
facinus ab hostibus suis foēdē trucidatus est. Nec ppter illi
diligentissima cœli inspectio. Quāuis enim domo nūnquā
egreſs⁹ dicitur, qn fausta cœli ominari viderētur, decept⁹ ta-
mē in sua sapiētia fuit. Quis miretur infaustas stellas bona,
& faustas mala facere? Iā enim audiuim⁹ intēpatas sanctita-
tē creare in Sauonarola potuisse. Sed ad rem redeundū est.

Cœlū & cœlestia vniuersa, cū vniuersales sublunarium
cauſſas negare te nō posse vides, interpretādo sententiā le-
nire, vt argumentū effugias, conaris, cū sic scribis: Verū eu-
tus liquidō ostēdit, cœli lumina locāue posse babere cauſſe etiam
particularis rationem, aut omnino talis in natura cauſſe, cuius
aspectio cōducit nōnihil ad praeuidēdā futura, quod cōtraxpe-
rientiā cū Pico tu negas, &c. Hęccine tua est, quam nobis pro-
mittebas, ingeniosa & docta argumentorū nostrorū cōfu-
tatio? Rationū mearū dissolutionē expectabā, tu verò ne-
gas, ne vna quidē ratione prolatā. Non te principiū petere,
sive quod in cōtrouersia est sumere intelligis? Ego particu-
larem cauſsam cœlū aut sidera esse posse nego, & rationi-
bus certis cōfirmo. Tu istis prēteritis, particularis cauſæ ra-
tionē habere posse affirmas, & ratione nulla comprobas.

Cæterūm quia res hac perducta est, & tu, si cœlū vniuer-
ſalis tantum cauſsa sit, consequi vides, Astrologiā esse vanā
non.

non fuerit præter rem exponere vniuersalis caussæ actionē aliquot exemplis. Nam ex ista declaratione apparebit, nunquam cœlestia particulares caussas ita fieri, vt ex ipsis futura prænoscí queant. Vt autē Medicis primū apud Medicum, deinde etiam alio rudi quidem illo, sed valde apto.

Cor vnica facultate vna cādēq; vim, vitā scilicet, p̄ spiritū omnibus corporis partibus largitur. Hāc vbi accepint, suū quęq; officiū facit, cui à natura pficiēdo destinata est. Vēter cibos conficit. Hepar sanguinē generat. Oculus videt. Auris pcipit sonos. Lingua saporū discrimina indicat. Fecē sanguinis attrahit ad se lien. Renes inutile serū. Musculi, p̄ motu animalis explicātur & cōtrahuntur, & facit quālibet partcula, quod p̄ sua natura facere debet ac potest. Nemo ignorat, si vim istā, quę vnica est, & omnibus ex æquo cōmunicatur, pars aliqua amiserit, omnē ipsam mox actionē amittere. Quam rationē hic cor habet ad reliquas corporis partículas, talem prop̄ cōclum habet ad res sublunares.

Si gs iā Medic⁹ ex cordis eiusq; facultatis notitia p̄scire se posse diceret, quā rectē vna q̄libet corporis pars suū partculatim officiū faciat, aut quā natuā habeat tempiem, nō tu eū ridebas? At nō magis ex cōeli viriū cognitiōe sciri pōt, quō hēc sublunaria sint actura seu futura. Non seq̄tur, Cor egregiē valet, vitāq; largiter de se spargit, ergo vētricul⁹ bene tēpatus est aut male, bene maléue cōcoqt. Pōt enim hic optimē tēpatus esse, corde parū bene valēte: & cōtrā corde rectissimē affecto, pessimē tēpat⁹ esse pōt. Ratio eadē est oculorū, hepatis & omnino partiū cunctarū totius corporis.

Si cur ita res habeat q̄ris, in prōtu est verissima respōsio. Quia facultas cordis nō dat partib⁹, vt sint qđ sunt, sed actū omnibus eodē modo eadēq; potestate cōtribuit solū. Hoc accepto oculus videt, auris audit, nō videt, quātumuis eandem quam oculus vitā, non aliam à corde receperit. Suam quęlibet pars actionem, nō à corde accipit, sed à sua insita natura habet. Hoc solum à corde accipit, vt pro sua natura in actum exeat. Simili modo cōclum idem præcisē dat vni homini, quod alij cuius in vno loco existēti, idem robusto quod imbecillo, idē bono quod malo, idē ægro quod fano.

Non magis dat vt sis bonus, quām vt sis malus. Neutrum enim dat, sed actum solum tribuit, vt cor omnibus ex quo vitalem calorem de se mittit.

Sed dices fortasse magnum esse discrimē. Cordis namq; facultatem eandem permanere, cœlestium vires variè huc demitti, pro varijs ipsorum motibus. Ad hoc respondeo, nihil hoc rationes nostras turbare. Satis nobis est ex hoc exēplo rei naturam intelligere, quomodo scilicet vniuersalis cauſa nō distinguat particulares effectus. Quomodocūq; cœlū mutari cogites, semper tamen vniuersalis cauſa manet. Aspectus siue contitus Planetarū aliquis triangularis, etiāli aliud posse atq; efficere cōcedatur, quām quadratus aut ipsorū coniunctio, non tamē illius effectus minus est vniuersalis, quām horū. Recte igitur quadrat exemplum.

Quanquam si accurate examines, non minus variè cor permutari quām cœlum videbis. Certum est ipsum bene & malè, melius ac deterius valere, & perpetuae subiectū esse mutationi. Quomodocunq; verò permutetur, semper vniuersalis cauſæ rationem possidet, particularis nunquā acquirit. Quæ cauſa est? Quia semper cōmunis est virtus illius membris omnibus, itaq; singula afficit, vt affici quois tempore apta lunt. Siue igitur valeat, siue ægrotet, semper suam vim, quātum in ipso est, omnibus æqualiter cōmunicat, licet non similiter vitam operetur in ipsis, cum valet & cum ægrotat. Pariter cœlestia quoq;, vt variè cōueniant, ac à se mutuò abeant, atq; ideo variè res subiectas afficiat, nunquā tamen particulares cauſæ fiunt. Sol a iter hyeme quām æstate subiectas terras aspicit. At non minus aut magis cōmunis est potestas eius hyeme quām æstate, rametsi imbecillior hic descēdat. Inscite igitur & contra tū rationē tum euidentiā Astrologi cœlū particularē cauſam faciūt.

Secundū exemplum hoc sit. Rhabarbarum, Agaricum, Helleborumq; nigrum misce, ac homini deuoranda exhibe. Calor innatus vnicus eodem modo in omnia tria agendo, vnicā virtute sua ad actum simili iter perducet. Actu accepto, nō vnum trahent humorem, quia vnum actum specie ab uno calore receperūt, sed omnino diuersos. Rhabar-

barum

barum flauam bilē, Agaricus pituitam, Helleborus melan-choliam expurgabit, vñūquodq; scilicet suæ naturæ familiarem. Nō enim naturā suam à calore innato accipiūt, sed actū pro sua natura agēdi. Eodē modo quælibet coeli figura, vñā eandēq; facultatē rebus cūctis infundit, qua recepta, singulæ pro suæ naturæ modo aliter atq; aliter agunt.

Tu ne s̄peres ex solius insiti caloris notitia quenquam præintelligere posse, quomodo aut quid medicamēta, quæ certo homini offerēda oblataū sint, perfectura sint? Non tantum, arbitror, de te nobis polliceri audebis. Quin potius impossibile dices, ac medicamentorum exacta cognitione singulorum opus esse fateberis ei, qui prædicere ista rectè veit. At nō minus impossibile est ex inspectione & notitia motus siderū præintelligere, quid & quomodo hīc omnia actura sint, nisi p̄bē singulorū natura cognita sit. Cæterū si hēc sint accuratē cognita, ne opus quidē erit, nisi generaliquidā cognitione cœlestiū. Intelligi, qđ dixi, ex his potest.

Qui naturam Rhabarbari exactè percepit, is quid in corpore hominis possit agere, cū ab insito calore ad actum perductum est, tametsi caloris naturā & modū, quo in actum ab eo perducitur ignoret. Qui nouit aliquē possidere ventriculum rectè apteq; temperatum, rectè cōcocturum oblatos cibos intelligit, tantisper dum ipsius temperies nō labefat, & à corde vitā recipit. Sic qui nouit equum vim habere generandi equum, non opus habet ad huius rei notiam siderum aspectione, vt quando & quid generaturus sit præuideat. Sanè Rhabarbarum omni tēpore bilem purgat, cum à nativo calore est in actum perductum, quocūq; tandem sidere obtuleris, modò in corpore bilem quæ educi possit offendat.

Iam verò quis nescit Astrologos temperaturas, naturas, vires, proprietates illarum rerum, de quartū mutationibus nugantur in suis vaticinijs, prorsus ignorare, quinetiam nō inquirere? Supponūt, authore Bellantio, materias. An possit aliquid magis ridiculum fingi? Sic ratiocinantur:

Hic natus est, cum talis quidam in cœlo appareret siderum positus & aspectus.

At quicunq; sub tali sidere nascitur, prop̄sum gerit animum ad latrocinia vel homicidia.

Ergo hic homo p̄cliuē possidet animū ad p̄dicta scelerā. Vitiū ratiocinationis p̄culdubio cernis. Si cœlū rē quālibet ita afficit, vt affici apta est, falsa erit cōplexio apud illos etiā, qui talibus cœlestia viribus prædicta esse stulte credunt. (Plato, Aristoteles, Auerroes, ac verè Docti omnes alter sentiunt.) Nō enim cōstat, vtrū qui nascetur aptus eset, vt à cœlo huc impelli posset. Si dū cōciperetur preparatam materiā cū Astrologis dicas, rursus respōdebo, tam nō cōstare vtrū ea materia apta eset ad recipiendū tūc talem præparationē, quām est incertū, an, cū prodiret ex vtero in lucem, aptus idoneusq; ad peculiares istos coeli impulsus fuisset. Si omnes aptos respōdeat Astrologus, sic percunctabor: Cur non omnes homines, quos illi siderū latētes radij attingebāt, huc perpulerūt? Cur solius nati pueruli animū figura cœli flexit? An hic solus erat aptus? Aliud respōderi non pōt. Sed ponebātur oēs esse idonei. Et hoc nī ponetur, nō posse ostēdi, vtrū is, q; in lucē exiit, apt⁹ eset. Quis q; lo Astrologos docuit, hūc nascētē magis, quā reliquos idoneū existere? An cœlū aptū reddidit? Redibit mox questio prima, cur non etiā alios reddiderit aptos. Quid hīc respondebis? Si ad cōceptionē refugias, eadē hīc quoq; interrogabo.

Addamus iam & tertium exemplū, ex lib. i. Galeni de vnu part. cap 3. desumptum. Oua diuersi generis, anatis scilicet anseris, testudinis, columborum, gallinarum vni supponito gallinæ, vt calore suo foueat. Calor quo omnia hæc oua suet, vnicus & simplex est. Nec aliud facit, quā quod ex equo omnia calefacit. Nō enim alio calore, siue alio modo gallinacea, alio anserina, alio rursus anatum oua calefācit ac suet: sed vnico & simplici omnia æqualiter calefācit, eodēq; modo, vt disparitatis ne fingere quidem aliquid hīc possit. Calefaciendo ergo ac fouendo excludentur diuersi generis pulli, gallinacei, anserini, columbini, anatum, &c.

Quæ nam dicetur cauſa diuersitatis animaliū istorum esse? Nō calor incubantis gallinæ, qui vnicus ac simplex est. Vnicū igitur quid per se, non distincta genere facit, nempe

tepefacit oua. Non ergo calor, sed ouorum natura in causa est, cur non vnius naturae pulli ex omnibus prodeant, sed ex alijs alij. Quid igitur ouis cōtulit gallinæ calor? Vitalem vim in ouis potentia existentem excitauit, confirmauit, auxit, ad actum perduxit. Hoc facto, qui in singulis inerat calor diuersus, ex subiecta sibi materia animal tale efformauit atq; finxit, quale fingere poterat. Nihil ergo aliud omnibus quam calorem contribuit, à quo congeniti ouorum calores de potentia ad actum perducti sunt.

Non puto iam quenquā hominē inueniri tam fatuum, qui speret, se ex notitia caloris gallinacei, siue ex eo, quod gallinam intelligit desiderare ouis incubare (intelligi hoc potest ex ipsarum voce, scilicet cū glocitant) præintelligere cuiusmodi animalia fotu suo ex ouis sit generatura. Nō minus vel difficile vel impossibile est, ex inspectione cœlorū cognoscere, quid hic particulatum sit euenturū. Sicut enim gallinæ calor per se nec gallinam, nec anserem, nec anatem generat, sed cū calore ingenito anserini ouī anserem, cū eo qui in anatum ouis inest, anatem, & cum gallinacei ouī calore, gallinaceum pullū generat: ita cœlū per se nihil sigillatum efficit, sed cum secūdis cauissis omnia. Et vt insiti ouorum calores, nisi caloris externi fotu, gallinæ, exēpli gratia, quasi de somno excitarentur, siue adiuuarentur, non poterant in actum exire, ac pullos sui generis excitare: ita propter modum terrena ista sine salutari & viuifica fiderum potestia iacēt nec in actum excidunt. Adiuta autem pro sua natura omnia alacriter agunt, vt in ouis inclusi nativi calores. Præterea vt à valido gallinæ calore felicius oua excluduntur quam ab imbecillo, & à tēperato melius quam intemperato: ita cœlum quoq; felicius & melius quædam æstate, quædā verò hyeme afficit, quatenus videlicet vniuscuiusq; natura valido aut imbecillo indiget calore.

Eadē ratio est omniū cœli virtutū, quod ad hanc rē attinet. Hæc enim nostratia mouētur, quia illa mouētur. Quod autē hoc modores q̄libet magis mouetur, quā alio quoquis, hoc à sua natura singulæ habet, non à cœlo p se acceperūt. Calores in ouis mouēt, q̄a calor incubatis gallinæ mouet.

Quòd autē hīc anserem, ille anatē, alijs gallinam ex subiecta sibi materia fabricatur, hoc ex sua natura singuli habent, non ab incubantis gallinæ calore nanciscuntur.

Ex omnibus istis exēpis pulcherrimè intelligis, vniuersalem caussam, nunquam posse particularem caussam fieri, ratione & comparatione illorum, quorū caussā vniuersalis existit. Quod commune aliquibus rebus est, non potest alii cū illarum esse proprium, vt nemo non intelligit. Ceterū cōclūm cōlūm & cōlestia vniuersales caussas esse particularium effectuum huius mundi, alibi satis probatum est, hīc non eget probatione apud te, qui non negas.

Quod cum dico, nō nego sidera particulares caussas fieri, quoties cum particulaři caussā iunguntur, cumq; ea effectum particularem producunt. Sic virtus cordis cū ventriculi potestate coniuncta, particularis caussa concoctionis, quæ in ventre sit, aliquo modo existimari potest. Sic etiam cordis potestas, cum hepate sanguinem generat, cum licene eundem à fece purgat, cū oculo (vt sic dicam) vides, cum auribus audit, & cū omnibus partibus omnia efficit. Sic etiam cōlūm cum homine generat hominē, cum herbæ semine herbam, cum lepore leporem, & cum re qualibet rem quamlibet, vt iam expositū est. Nō aliud tu quoq; dicis, cum vniuersalem caussam per aduentū secundarum caussarum contrahi scribis. Vt autē res tota explicetur, nec scrupus tibi relinquatur, libet quæ Bellantius hac de re assert, confutare. Facio vel ob eam caussam libentius, quod prorsus idem tu quoq; sentis in his literis.

Verborum Bellantij in 2. quæst. artic. 6. vbi particularem caussam trifariā dici monuisset, hæc ferè sentētia est. Cœlū et si ratiōē plurimorū effectū vniuersalis caussa sit, in quibusdā tamē particularis caussa rationē habere posse, scilicet in generatione muriū, ranarū, & aliorū animaliū, quæ nō ex semine, sed ex putredine & limonascit. Quæ mox de loco addit, ineptissimè adscribuntur ab ipso, cū aliud nihil sint q; principij petitio. Audio Bellantiū dicere cœlū particularē caussā esse illorū, quæ sine manifesta caussa p̄pria semē conferēte, ex putredine generātur. At p̄bationē nullā audio. affue-

asseuerasse satis est, omnia probari ab omnibus poterunt
Sed age expendamus accuratius.

Dum Sol in limum agit, ranasq; ex eo generat, virtute
illa sua ranarum generatrice non solum putrefactum li-
mum, sed alia omnia, arbores, herbas, animalia, &c. attingit
& afficit. Quare ergo non ex omnibus his ranas generat?
Dices ne hanc Solis βατραχοποιητικήν δύναμιν (hanc enim
pro exemplo posui) duntaxat limum alterare posse? At hoc
est sensui, rationi, omnium doctorum hominum senten-
tiae contrarium. Constat enim omnia omnibus celi virib.
subiecta esse, omniaq; ab ipsis affici, mutari, moueriq; pos-
se. Nam sicut corporis nostri partes, aptæ sunt pro recipi-
enda à cordis viribus vita, ita naturalia cuncta apta sunt
pro recipiendo à cœlestibus actu. Quid igitur ad prædictā
quæstionem responderi aliud possit, quām non esse omni-
um eandem naturam & dispositionem recipiendi, ego cer-
tè videre nequeo. Cæterū quæcunq; caussa res diuersas
vna eademq; potestate afficiens, unamquāq; ita mouet,
vt moueri idonea est, ac res omni tempore diuersissimas,
pro diuersitate patientium, efficit, communis generalisq;
caussa est, ac dici debet. Sic vitalis in homine calor ex
quibusdam humoribus putrefactis uermes generat, ex ali-
ter vel temperatis vel affectis nō generat, quantumuis eo-
dem vtrosq; modo afficiat.

Quid ad hæc respondebit Astrologus? Dicet ne Solem
disponere limum, nō verò alia, pro tali receptione? (Ratio
prorsus eadem est, à quocunq; siue qualicunque cœlestiū
positu fieri cogites. Ego namq; claritatis gratia Solem ista
facere pono, vt plerique omnes censem.) At redibit prior
quæstio, cur, cum ad alias res plurimas pertingat, nō easdē
illas similiter sic disponat siue præparet, vt præparare limū
putridum creditur? Respondere Astrologi nihil aliud poter-
runt, quocunque severant, quām non omnia idonea fuis-
se, que ita præpararētur. Ex quo conficitur, cœlū rem quā-
libet ita afficeret, vt affici potest. At hoc vniuersalis caussæ
munus est & officium, à qua particulares effectus non di-
stinguuntur, vt ex supra enumeratis exemplis liquidò ap-

paret. Ergo ideo ex limo putrido ranas generat, quia aptitudinē et præparationē ad hęc habebat. Si cetera eandē habuissent, ex omnibus ranas produxisset. Eadē ista cœli vis, quę ex disposito luto ranas gignit, ex apta materia mures generat, uel alia consimilia animalia.

Quod si nondū recte percipis quę dicta haec tenus sunt, exēplum de ouis in memoriā reuocato. Certū est ingenitū in singulis ouis calorē, effectorē esse pulli q̄ generatur. Et hīc nulla est cōtrouersia. Nō minus certū est, hunc cōgenitū ouis calorē imbecilliorē esse, quā vt pullū generet unquā, nisi ab externo calore corroboretur. Aequē notū cōfessumq; cunctis est hominibus, externū illū calorē, (gallinæ scilicet aut huic aliū similē) ex ouis nūquā pullū genera re, si non coniungatur cum innato ouorum calore.

Si non omniū aetatū certa experientia id nōs fateri co geret, ex eo saltē cognosci posset, quod cū subuentaneis ouis incubant gallinæ, putredinē pro pullō generant. Cur non hīc etiam generant pullos? Quia calor pulli effector, qui cuilibet ouo suis est & proprius, in talibus ouis nullus ad est. Sicut gallinæ calor absq; ouorum calore tali corruptit potius oua, quā pullos ex ipsis generet: ita cœlestis figura quælibet siue Sol in limum agens, si non calorem in eo inueniat formandis ranis & muribus aptum atq; idoneū, tantum abest, vt talia tunc animalia ex luto generet, vt multo magis putrefaciat aliterie corruptat. Non magis caret lutum pro generatione murium aut ranarum dispositum calore suę naturę accommodato, quam se mina, licet non perinde nos intelligamus, unde ipsum ac ceperit, aut quomodo paulatim in eo generatus sit.

Cogita carnes putrefactas asini, equi, bouis seu vituli soli, eodem modo expositas esse, & ab eadem Solis aut cœli calore cōfoueri, & vespas, apes, crabrones, vermes, muscas diuersi omnino generis animalia nasci conspicaberis. An diuersa ista animalia absque ope & auxilio diuersorum calorum, qui in singulis carnibus inerat, generasse cœlum credes? Non arbitror, quemadmodum neque gallinæ calorem pullum excludere ex ouis apto calore destitutis audiu-

Quomodo ergo vel Bellantius, vel tu potes credere, cœlestia particularis caussæ rationem inducere, cum ex putrida terra aut simo generantur animalia quædā? Non siccio indiget calore, qui in re putrida inest, eoq; certo? Nemo sa[n]c[t]amentis dubitatib[us] vnquam.

Hactenus exposui quæ esset vniuersalis caussæ natura & proprietas. Declaraui etiam, quomodo particularis caussæ fieri nequeat, nisi per cōiunctionem particularium caussarum. Talis autem particularitas, vt sic vocem Astrologos nihil omnino iuuat. Bellantij præterea sententiā, quę eadē cum tua est, falsam esse planissimè docui. Cœlum vniuersale caussam esse, hic non probauit ex professo. Hoc enim alibi feci, & quomodo ad ea tu respondeas, etiam nunc expono. Deinde non fuit opus, vt pluribus ostenderet, cum præsertim te negare non posse ex tuis literis appareret. Quanquam si attētē omnia obseruabis, hīc etiam ratione simul atque experientia conprobatum perspicias. Ex quibus omnibus liquet, falsum esse quod scribis, euentus liquidò ostendere, astra interdum particularis caussæ rationem habere. Si verum est superiora quolibet tempore hunc inferiorem mundum, & in eo res singula[s] ita mouere, vt moveri singulæ aptæ sunt, ac sine secundis caussis nihil partculatim efficiunt: manifestum est rectè me cum Pico negare, quod perperam tu cum Bellantio affirmas.

Malè illud etiam dicas, me viris doctis & prudentibus multis sensum commumen admire malle, quām admittere aliquas esse demonstrationes ex effectibus sumtas. Egō hoc ne dixi nec scripsi vnquam. Hoc autē dixi, & nunc quoque dico, Astrologos non posse aut ratione aut experientia docere, particulares huius mundi mutationes à sideribus perse fieri. Nō est verū quod tu putas, precepta Astrologica ex effectibus, vt Medicinæ & Nauticæ orta esse. Quos enim putatis siderum effectus esse, non sunt ab ipsis, vt à proprijs & per se causis profecti, sicut iam copiose & plenè explicasse me puto. At Medicina & Nautica effectuum, de quibus præagiunt, proximas & per se caussas considerant, & ex his siue ex harum actionibus

diuinant. Quinetiam quia variè actiones eorum mutari, impediti, tardari, impelli ab accidentibus alijs caussis intel ligunt Medici & Nautæ, non ante prædicunt aliquid futu rum, quām iam produci aliquo modo perspexerint. Sed nec caussas duntaxat proprias & finitimas inspiciunt, verum obiecta quoque contemplantur. Ex mutua horum actione & perpessione cognita præsagiunt. Ex effectibus talibus, quorum caussas proximas, proprias, determinatas, veras peruiderant, sua præcepta collegerunt.

Astrogoli contrà, quæ in alias caussas veras & proximas referre debebant, in remotissimas, communissimas & in contractas retulerunt. Et nunc in diuinando non alias consti tuentur, quas tamen per accidens producere talia certissi mum est. Materiam nec considerant, nec considerare pos sunt, sed supponunt. Non secus faciunt, ac si tota natura id tantum facere posset ac vellet, quod illi præmentiri (volui dicere prænunciare) statuerint. Iactant etiam se lōgo ante tempore quām eueniant omnia præuidere posse. Quod fit, ut ex omni parte Nautarum & Medicorum præsagijs contraria sint Astrologorum vaticinia. Quis non rideret Medicum particulares crises ex solius nativi caloris consi deratione prædicere tentantem? Quid si respondeat, se humorem aptum expulsioni supponere? Perinde is faciat, ac is, qui ex incubatione gallinæ prædicere velit, quos pullos exclusura sit, cum ignoret quibus ouis infideat. Taliis illius etiā conatus fuerit, qui ex contactu arteriarum, hoc est, virtute cordis cognoscere studeat partium omnium corporis naturam, actionem, temperiem, robur, sanitatem, morbos, & quæ his similia sunt. An non meritò dicentur insanire, qui talia stultè tentarent? At verò non aliud faciunt Astrologi, cum ex cœlo hariolantur, supposita materia rectè præparata.

Valde scire velim, cur tibi Picus oscitanter expendisse videatur sententiam Aristot. in i. Meteor. qua hunc mundum à superiore gubernari asserit. An tu aliud Aristot. illo loco per inferiorem mundum intellectissime censes, quām elementarem hanc machinam? Evidem nullius rei quam elemen-

clementorum affectiones, illis in libris tractat. Taceo quod verba, quæ antecedunt, & mox sequuntur, hanc expositionem requirunt, immo nobis extorquent. An ut illa scriberet, illo in loco caussa ei fuit alia? Certè omnes boni Philosophi ita semper interpretati sunt. Tibi plus videtur dicere voluisse. Verum non quod tibi aut mihi videtur, dixit Aristoteles, sed quod verum iudicauit. Verba diligenter ponderantur, sed quod verum sunt. Deinde est intelligentia eorum ex dicendis primis sunt. Deinde est intelligentia eorum ex dicendis, ex ipsa rei de qua dicuntur natura, ex antegressis & consequentibus erunda. Tu vide ne locum parum diligenter inspexeris, & magis quid Astrologi contra mentem authoris ex coelo particularem caussam facientes, ipsum dixisse cupiant, quam quid dicere voluerit, spectaris. Quanquam non tecum litigem, si hac eum sententia illud significasse asseueres, Omnia huius mundi à cœlestibus uniuersali & communi ratione gubernari. Idem nos & dicimus & sentimus. Et quid amplius ex propositis verbis clici possit, ego sanè non video.

Cum me dicas negare caussas naturales contrahi posse ad indiuidua, quid dicas ignoro. Iam exposui, astra cum homine generare hominem, cum equo equum, cum herbe cuiuslibet semine tale herbam, cum diuersarum formarum indiuiduis, diuersa specie indiuidua, cum unius speciei indiuiduis diuersa, unius speciei indiuidua diuersa. Explanavi exemplis, præsertim vero gallinæ calore fouentis oua diuersa. Quæ non intelligis, quid dicere possim clarus non scio. Possum ex tuis metu verbis hoc loco positis probare, cœlestia uniuersales caussas esse.

Cœlestium vires longe lateque patet, nihil certi efficiunt, nisi ab alijs caussis determinentur, inquit, angustum cōtrahatur, hoc est, ad certum effectum producendum dirigatur & circumscribatur. At tales caussæ uniuersales, cōmunes, interminate sunt, neque effectus distinguunt. Ergo sidera uniuersales caussæ sunt, effectus non distinguunt, ideoque ad diuinandum inutiles existunt, siue particulares eiuscmodi effectus ex ipsis prenosciri nequeunt. Recte tu fateris amplius, hoc est, uniuersale per particulare cōtrahi, sicut nup declarauit. Quo fit,

vt merito mirer, cur interroges cauſam, quod Aristoteles vniuersalem cauſam particulari copulauit. Sed profecto verum est, quod Galenus dixit, falsa dogmata cacos et surdos reddere, quoum animos occuparūt, vt nec videre nec audire possint, quæ alij vident audiuntq;.

Nisi ita esset, iam dicta intellexisses, & præterea vidisses, cur Cicero sui dissimilimū generarit filiū. Nō ex eodē semine, nō eode ī loco generatus ē filius, ex quo et in quo parer natus fuit. Nō eādē habuere matrē. Nō ex simili vterq; nutritus est sanguine. Nō codē vterq; modo educatus fuit. Le ge Cic. filij epistolam, quę in 16. lib. Fam. epistolarum extat. Huic adiunge Plutarchum in vita Ciceronis, & intelliges quę res corruperint adolescentis mores. Nō ita multò autē vel ex tuis verbis ostendis, sidera cū diuerso femine & sanguine, cum diuersis individuis diuersos seu disparest fecerit procreare. Quid igitur miri accidit, q̄ filius nō eisdem mōribus prædictus fuit, nō eadem vsus est fortuna, nō idem cū patre ingenium & iudicium nactus est. Disparest cauſe di spares pariunt effectus. Sed hæc satiſ.

Non nego diuersos astrorum positus diuersē & diffimi liter huc agere, scilicet efficacius & minus efficaciter. Alter namq; Sol oriens & occidēs, aliter in medio cœlo ha rens calefacit. Aliter, dico, non alia vi aliouē calore, sed potentius, & imbecillius. Sic & Lunæ motus hoc abundè aroguit & demonstrat. Nec illud etiā negauī ynquam, homini eam cum cœlo esse cognationem, quæ rebus naturalibus omnibus est. Hoc negabam, cœlos particulares cauſas esse effectuum, quorum prævisionem sibi falsò arrogant Astro logi. Huius rei probationē ex te auditurū me sperabā, aut saltem, quia facilius est docere cur aliquid falsum sit, quā cur verū sit, nostra te cōfutaturū, sicuti pollicitus fueras, suspicabar. Tu verò horum nihil adfers, sed tantum fingis me dicere & scribere, quæ per omnem vitā nunquā cogi gitauī, q̄ sciā. Tale illud etiā est, q̄ me existimare aīs, cau ſrum vniuersaliū indagationē impossibilem & inutilē esſe. Item quod sensibus neglectis, te rationes meas sequi imbe am. Certè quod scripsi hactenus, non ullis magis testibus quam